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Jurisprudencia y doctrina administrativa. 
Comentarios

Implicaciones jurídico-tributarias  
de los traslados de residencia  
entre comunidades autónomas:  
estudio de la SAN 746/2024, de 31 de enero 

Albert Navarro García
Profesor Agregado de Derecho Financiero y Tributario 
Universitat de Girona

RESUMEN:

La Sentencia de la Audiencia Nacional 746/2024, de 31 de enero, aborda un recurso 
contencioso administrativo que confronta la resolución del Tribunal Económico-
administrativo Central, de 10 de febrero de 2020. En esta resolución se establecía el 
domicilio fiscal del contribuyente en Galicia, en contra de la posición del demandante, 
quien argumenta que su verdadero domicilio fiscal se encuentra en Madrid, destacando, 
entre otros argumentos presentados, que está empadronado en esta ciudad. La Audiencia 
Nacional falla a favor del contribuyente y cuestiona la falta de una justificación suficiente 
respecto a los indicios utilizados para determinar el domicilio fiscal por parte de la 
Administración Estatal de la Agencia Tributaria. Este caso no solo resalta la importancia 
de las pruebas adecuadas en los procedimientos administrativos, sino que también pone 
de relieve la complejidad y la sensibilidad de los asuntos relacionados con los cambios 
de residencia entre diferentes Comunidades Autónomas. La resolución de la Audiencia 
Nacional invita a una reflexión más profunda sobre la interpretación de los indicios y 
la aplicación de la normativa fiscal en situaciones donde los contribuyentes trasladan 
su domicilio fiscal de una comunidad autónoma a otra, para garantizar una aplicación 
adecuada del sistema tributario, sin olvidar la protección hacia los ciudadanos frente a 
posibles interpretaciones erróneas por parte de las administraciones tributarias.

Palabras clave: domicilio fiscal; indicios; comunidades autónomas; tributos cedidos. 

ABSTRACT:

The Judgment of the National Court (Audiencia Nacional) 746/2024, dated January 31, 
addresses an administrative litigation appeal that challenges the resolution of the Central 
Economic-Administrative Tribunal, dated February 10, 2020. This resolution established the 
taxpayer’s tax address in Galicia, contrary to the position of the plaintiff, who argues that
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their true tax address is in Madrid, highlighting, among other arguments presented, that 
they are registered as a resident in this city. The National Court rules in favor of the taxpayer 
and questions the lack of sufficient justification regarding the indicators used to determine 
tax address by the State Tax Administration Agency. This case not only underscores the 
importance of adequate evidence in administrative procedures but also highlights the 
complexity and sensitivity of matters related to changes of domicile between different 
Autonomous Communities. The National Court’s ruling prompts a deeper reflection on 
the interpretation of indicators and the application of tax regulations in situations where 
taxpayers move their tax address from one autonomous community to another, to ensure 
proper application of the tax system, without neglecting protection for citizens against 
possible misinterpretations by tax administrations.

Keywords: tax address; indicators; autonomous communities; assigned taxes.

1. HECHOS DE LOS QUE TRAE CAUSA LA RESOLUCIÓN 
COMENTADA

La Sentencia de la Audiencia Nacional 746/2024, de 31 de enero [REC. 562/2020] 
resuelve un recurso contencioso administrativo contra la resolución del Tribunal 
Económico-administrativo Central (en adelante, TEAC), de 10 de febrero de 2020. 
En este proceso se cuestiona la legalidad de la resolución emitida por el TEAC 
que rechazó la reclamación interpuesta contra el acuerdo del 21 de febrero de 
2017, dictado por la Delegada Especial de Madrid de la Agencia Estatal de la Ad-
ministración Tributaria (en adelante, AEAT), la cual estableció retroactivamente el 
�
������
��������	���	��
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�	=
En concreto, en el marco de una investigación y comprobación realizada por la 
Agencia Tributaria de la Xunta de Galicia sobre el Impuesto sobre el Patrimonio 
correspondiente a los años 2011 y 2012, se solicitó a la AEAT el inicio de un pro-
�	����	
�
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������
��������	���	��
��
�	=����	���
�	����	
�
>�
iniciado el 2 de noviembre de 2017, culminó con el acuerdo del 21 de diciem-
bre de 2017, emitido por la Delegada Especial de la AEAT de Madrid, donde se 
�	�
�?�<��������	���
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�	�	
�	����%��
��	�����	�	����<
�
Especial de la AEAT de Galicia.
La resolución de la AEAT expone los indicios que llevaron a la Administración a 
considerar que el demandante residía en un municipio gallego (Padrón), enume-
rando, para ello, una serie de hechos en relación con el domicilio en el municipio 
gallego y con el domicilio en la ciudad de Madrid. En particular, en la resolución 
mencionada se hace referencia a los siguientes indicios a partir de los cuales la 
^�^&��	�	���
��	���
������
�������
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��	�	�����
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la intención inicial del interesado de residir en dicho municipio, aunque se 
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el demandante.

—  Los consumos de electricidad y agua en el inmueble de Madrid, que se com-
paran con los promedios nacionales, y que sugieren una menor utilización 
del mismo en relación con los residentes habituales.

—  La actividad laboral del demandante y su participación en diversas empresas 
�

��
������
�������	
�	����
�����
�����	�
>���W��
�
�������
�W���	�������	
-
tas bancarias y documentos legales que hacen referencia a dicho domicilio 
como habitual.

En este contexto, la controversia se concentra principalmente en la evaluación de 
los hechos a partir de los cuales la AEAT determinó que el demandante residía en 
Padrón y no en Madrid. Por lo tanto, el análisis de la Audiencia Nacional se centra 
en la resolución emitida por la AEAT, ya que es esta la que tomó la decisión objeto 
de controversia, la cual posteriormente fue revisada por el TEAC.

2. DOCTRINA DEL ÓRGANO RESOLUTOR
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����\���
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resolución de la Agencia Tributaria y la falta de pruebas concluyentes. Este asunto 
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solución inicial y la falta de pruebas contundentes para sostener su dictamen original.
El tribunal, al reconocer el derecho del contribuyente a elegir libremente su lugar 
de residencia, conforme al artículo 19 de la CE, subraya la responsabilidad de la 
Administración de demostrar la veracidad de cualquier cambio de domicilio. A 
pesar de las impugnaciones del demandante respecto a los indicios presentados 
�
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��	���?���
���	��
�>���
"�	����^���	
����������"�	�
���	�	��	��
���]

���	
�
������	
�	��
%�	��<�
�	��
���

���	
�������

�����<
�
�	�"�	�����	���	
����������	����	
�����<
�	
��������	�������=
El análisis se extiende hacia una amplia evaluación de estos hechos, resaltando la 
importancia del registro de padrón municipal como prueba de residencia, aun-
que se reconoce que no es irrefutable. En un sentido similar, la Audiencia Nacio-
nal se cuestiona la relevancia de ciertos indicios presentados por la AEAT, como 
����
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dos con dirección en Padrón y al análisis de los consumos de electricidad y agua. 
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la Audiencia Nacional para respaldar la decisión de la AEAT.
La Sala recalca que su control se centra exclusivamente en los indicios presen-
tados por la AEAT, sin considerar otros aportados por el TEAC. Destaca que los 



Jurisprudencia y doctrina administrativa. Comentarios
Implicaciones jurídico-tributarias de los traslados de residencia entre comunidades autónomas  
 (Albert Navarro García)

Nueva Fiscalidad • Número 2 • Abril-Junio 2024 • ISSN: 1696-0173 • DOI: 10.14679/3406 • Páginas 291-301294

indicios por sí solos no poseen la misma fuerza de convicción y que su evaluación 
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�
la sentencia que los indicios utilizados por la AEAT no parecen tener la fuerza 
probatoria necesaria, lo que pone en entredicho su dictamen sobre la residencia 
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�����	}������?���	�
las pruebas presentadas.
La Audiencia Nacional falla a favor del demandante en su recurso contra la re-
solución del TEAC de 10 de febrero de 2020, la cual desestimaba la reclamación 
interpuesta contra el acuerdo del 21 de febrero de 2017 de la Delegada Especial 
�	� ������� �	� ��� ^�^&>� "�	� 	���%�	�W�� 	�� �
������
� ������ �	�� �	��
��
�	� �

�
efectos retroactivos.

3. ANÁLISIS CRÍTICO DE LA SENTENCIA COMENTADA

Antes de profundizar en los argumentos presentados en la sentencia, es impor-
tante destacar un fenómeno ampliamente reconocido en el ámbito tributario: las 
disparidades en la tributación de diversos impuestos cedidos entre las distintas Co-
munidades Autónomas (en adelante, CCAA) han dado lugar a un creciente número 
de personas físicas que consideran trasladar su residencia a otra comunidad autó-
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tos estatales, como lo establece la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, que regula el 
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A pesar de que existe una normativa común para estos impuestos, la realidad 
es que se han generado, por ejemplo, quince versiones diferentes del Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones (en adelante, ISD) o del Impuesto sobre el Pa-
trimonio (en adelante, IP) en nuestro país. Esta diversidad normativa ha creado 
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dan. Como resultado, muchos ciudadanos se sienten incentivados a considerar el 
cambio de residencia como una estrategia para optimizar su situación tributaria.
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y la actividad económica entre las diferentes CCAA del país. 
Como consecuencia de ello, la AEAT, mediante su resolución de 21 de febrero 
de 2024, de la Dirección General de la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria, por la que se aprueban las directrices generales del Plan Anual de Control 
Tributario y Aduanero de 2024, prevé como uno de sus cinco grandes pilares de 
actuación para este año la colaboración entre la Agencia Tributaria y las Adminis-
traciones tributarias de las CCAA con el objetivo principal de controlar los tributos 
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En concreto, se prevé que las CCAA podrán solicitar, mediante informes indi-
vidualizados referidos a contribuyentes concretos y debidamente motivados, la 
realización de actuaciones de comprobación a la Agencia Tributaria. Estas solici-
tudes podrán ser atendidos por la Agencia Tributaria siempre de acuerdo con los 
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dirigirán al control de las deducciones sobre el tramo autonómico del IRPF, par-
tiendo de la información suministrada por dichas CCAA, al control del Impuesto 
sobre el Patrimonio y su relación con el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
mediante el cruce de información sobre titularidad de bienes y derechos, la com-
probación de las operaciones inmobiliarias, de operaciones societarias relevan-
tes, la comprobación del domicilio declarado.
Estos mecanismos, así como las previsiones normativas en la materia, que se ex-
ponen a continuación, se focalizan a evitar cambios de residencia cuyo objetivo 
sea reducir la tributación efectiva en los tributos.
En este sentido, como es sabido, el artículo 48 de la Ley 58/2003, General Tri-
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obligado tributario se relaciona con la Administración tributaria. Para las personas 
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personas físicas que desarrollan principalmente actividades económicas, la Ad-
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centraliza la gestión administrativa y la dirección de las actividades. Si no se pue-
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cuentre el mayor valor del inmovilizado utilizado en las actividades económicas.
Por otro lado, el artículo 28 de la Ley 22/2009 (en adelante, LOFCA) establece 
criterios para determinar la residencia de las personas físicas en una comunidad 
autónoma. Se considera residente en el territorio de una comunidad autónoma 
a una persona física si permanece en dicho territorio un mayor número de días 
durante el período impositivo del IRPF, los cinco años anteriores al devengo en 
el ISD o el año anterior al devengo en el ITPAJD y en el Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte. Se presume que una persona física reside 
en una comunidad autónoma si su vivienda habitual está en dicho territorio.
Si no se puede determinar la residencia según los criterios anteriores, se consi-
dera residente en la comunidad autónoma donde tenga su principal centro de 
intereses económicos, determinado por la mayor parte de la base imponible del 
IRPF, considerando los rendimientos del trabajo, del capital inmobiliario y ganan-
cias patrimoniales, y de actividades económicas. En caso de no poder establecer 
la residencia conforme a estos criterios, se considerará residente en el lugar de su 
última residencia declarada a efectos del IRPF.
El artículo 72 de la Ley 35/2006 (en adelante, LIRPF), también establece crite-
rios similares para determinar la residencia en una comunidad autónoma. Ade-
más, establece que las personas físicas que cambien su residencia habitual a otra 
comunidad autónoma cumplirán sus obligaciones tributarias de acuerdo con la 
nueva residencia, siempre que esta nueva residencia actúe como punto de cone-
xión. Si se considera que no ha habido cambio de residencia, deben presentarse 
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autoliquidaciones complementarias. No se considerarán cambios de residencia 
cuyo objetivo sea reducir la tributación efectiva en el impuesto, a menos que se 
cumplan ciertas condiciones. Además, las personas físicas residentes en España 
que no permanezcan más de 183 días en el territorio durante un año natural se 
considerarán residentes en la comunidad autónoma donde se localice el núcleo 
principal o la base de sus actividades o intereses económicos. Finalmente, las per-
sonas físicas que residan en España por presunción se considerarán residentes en 
la comunidad autónoma donde residan habitualmente su cónyuge no separado 
legalmente y los hijos menores de edad que dependan de ellos.
A pesar de las disposiciones dentro del ordenamiento jurídico tributario desti-
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desprende de la sentencia analizada. En lo que respecta a la carga de la prueba, 
el artículo 105.1 de la Ley General Tributaria establece que “en los procedimien-
tos de aplicación de los tributos, quien haga valer su derecho deberá probar los 
hechos constitutivos del mismo”.
La jurisprudencia, como se ha observado en sentencias como la STS 96/2020, 
de 29 de enero, y la STS 2263/2022 de 2 de junio, ha señalado que “cada parte 
tiene la carga de probar aquellas circunstancias que le favorecen”. Es decir, la Ad-
ministración debe probar la realización del hecho imponible y los elementos de 
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las circunstancias que determinan los supuestos de no sujeción, exenciones, bo-
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a la Administración cuando esta cuenta con los medios necesarios que no están 
al alcance del sujeto pasivo.
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a la Ley de Enjuiciamiento Civil para esclarecer cuáles son los principales medios 
de prueba en este ámbito.
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ración de una vivienda como vacía a los efectos del recargo sobre el IBI para in-
muebles desocupados de forma permanente, donde se admiten como medios de 
prueba los datos del padrón municipal o los consumos de servicios de suministro.
Por su parte, la sentencia comentada sostiene que cualquier individuo tiene ple-
na libertad para cambiar su domicilio a cualquier parte del territorio, indepen-
dientemente de las razones que lo motiven. Esto se respalda en el artículo 19 
de la Constitución Española, que establece el derecho de los españoles a elegir 
libremente su residencia y a circular por el territorio nacional. En este contexto, 
la jurisprudencia, como la sentencia del Tribunal Constitucional 28/1999, de 8 de 
marzo, enfatiza que este derecho implica la capacidad del individuo para deter-
minar libremente su lugar de residencia, incluyendo la elección del domicilio.
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Asimismo, destaca que, si bien la libertad de residencia y la elección del domicilio 
no son derechos ilimitados, en este caso no se presentan limitaciones que deban 
considerarse respecto a este derecho fundamental.
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premisa de la libertad individual, de modo que, si el contribuyente presenta una 
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ministración demostrar que dicho cambio no se ajusta a la realidad. Para ello, 
la Administración puede valerse de cualquier medio de prueba disponible. Es 
común que estos medios de prueba sean de naturaleza indiciaria, lo que implica 
que el control judicial se concentre en el proceso lógico de deducción de los he-
chos a partir de los indicios presentados.
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tro administrativo que recopila información sobre los residentes de un municipio, 
siendo sus datos utilizados como evidencia de residencia en dicho municipio y 
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datos se consideran documentos públicos y son válidas para todos los efectos 
administrativos. Sin embargo, se reconoce que, aunque esta prueba de residen-
cia proporcionada por el padrón municipal no es absoluta ni irrefutable, no se 
puede ignorar su valor por completo, sino que debe considerarse como un punto 
de partida. En ausencia de elementos convincentes que la contradigan, debe ser 
tomada en cuenta.
En este contexto, la Sala da poco peso a ciertos indicios presentados por la AEAT. 
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do existe dicho empleado. Además, el hecho de que el demandante se ausente 
del domicilio por periodos prolongados resta relevancia a este dato.
En segundo lugar, indica que el hecho de que el demandante esté registrado en 
la Tesorería General de la Seguridad Social con el domicilio del padrón desde 
1993 hasta el momento de las acciones controvertidas tampoco tiene una im-
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Administraciones al cambiar de domicilio puede ser complejo y es común que no 
se preste atención a aquellas que puedan carecer de relevancia personal.
En tercer lugar, lo mismo sucede con la titularidad del demandante de cuentas 
corrientes abiertas en sucursales bancarias gallegas. Se argumenta que es com-
prensible que una persona de 70 años que ha residido siempre en Galicia tenga 
cuentas corrientes allí, y que el avance tecnológico actual reduce la necesidad de 
abrir nuevas cuentas corrientes en Madrid al trasladar el domicilio.
Por otro lado, aunque la Sala otorga más relevancia a otros dos indicios, tampo-
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el demandante y su esposa otorgaron escrituras públicas en las que indicaban 
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su domicilio en Padrón (Galicia), a pesar de estar empadronados en Madrid. Sin 
embargo, la inclusión del nuevo domicilio de Madrid solo se hizo en una escritura 
posterior al primer informe de la Hacienda gallega sobre el cambio de domicilio 
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postura de la Administración, pero la falta de inclusión en el expediente de todas 
las escrituras y el hecho de que algunas indiquen un domicilio en Santiago de 
Compostela disminuyen el valor de este indicio.

En cuanto al análisis de los consumos de electricidad y agua, se considera revela-
dor del domicilio. Aunque se descarta la indefensión aducida por el demandante 
debido a la falta de inclusión en el expediente del informe y las facturas corres-
pondientes a los suministros, se señala que el consumo eléctrico y de agua en la 
vivienda de Madrid es inferior al promedio nacional según un estudio, mientras 
que en la casa de Padrón es superior. Sin embargo, se menciona que el consumo 
inferior en la casa de Madrid puede deberse a su utilización discontinua, algo que 
el demandante no ha negado. Además, la casa de Padrón es de grandes dimen-
��
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considerando la capacidad económica del demandante para mantenerla en dis-
posición de ser habitada. 
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no debe ser la única prueba tenida en cuenta. Es esencial considerar que estos 
consumos pueden variar por diversos factores, como el tamaño de la vivienda, 
las prácticas de ahorro energético, o incluso períodos de ausencia temporal. Por 
lo tanto, a nuestro entender, para una evaluación más precisa y justa, es funda-
mental complementar este tipo de prueba con otros elementos que respalden 
o contradigan la residencia en un determinado lugar. En este sentido, otra parte 
de la jurisprudencia ha destacado la importancia de no basar exclusivamente la 
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una evaluación integral de todas las pruebas disponibles. En este sentido, la ad-
ministración tributaria debe presentar pruebas adicionales que respalden su po-
sición, como registros de propiedad, consultas médicas, adscripción a gimnasios 
o movimientos de pagos, entre otros. Solo de esta manera se puede garantizar 
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únicamente en un aspecto parcial de la situación 1. 

Pese a ello, aunque los datos de consumo suelen ser considerados reveladores 
del uso de una vivienda, en este caso concreto, la Audiencia Nacional señala que 
existen elementos que distorsionan su análisis y, por lo tanto, su fuerza probato-
ria. Por tanto, no se pueden extraer conclusiones seguras a partir de este indicio. 

En el caso bajo consideración por la Audiencia Nacional, además de los datos de 
los suministros de agua y electricidad, se han presentado otros indicios que, en 

1 Sobre los diferentes medios de prueba existentes y su posible validez, es especialmente 
interesante el trabajo de GONZÁLEZ APARICIO, M. “La residencia autonómica y su prueba”, Quincena 
Fiscal, núm. 9, 2023.
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impugnada. Es importante tener en cuenta que algunas sentencias de tribunales 
superiores de justicia, como la STSJ de Galicia 417/2021, emitida el 5 de octubre, 
han aceptado como media de prueba un único hecho. Por ejemplo, esta senten-
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diante su empadronamiento en la ciudad, acepta como única prueba para refutar 
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domicilio diferente al indicado en el empadronamiento. 

Asimismo, el Tribunal Supremo, si bien en otros ámbitos del derecho, ha estable-
cido criterios claros en sus sentencias, como en las de 23 de mayo de 2001, 14 
de febrero de 2020, 1 de marzo de 2020 o 26 de marzo de 2007, donde destaca 
que la fuerza probatoria de la prueba indiciaria radica en la interrelación y com-
binación de los indicios presentados. En este sentido, el Tribunal Supremo ha re-
chazado la idea de valorar aisladamente los indicios, ya que su validez se refuerza 
cuando todos ellos apuntan en una misma dirección, conformando un contexto 
integrado por la dinámica de los hechos y el conjunto de elementos indiciarios 
interrelacionados.

En más de una ocasión, el Tribunal Supremo ha enfatizado que: “el análisis desa-
gregado o aislado de cada indicio como islotes robinsonianos fuera del contexto 
integrado por la dinámica de los hechos y el resto de los elementos indiciarios in-
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tanto, también en nuestro entender, es esencial considerar el conjunto de prue-
bas presentadas y su relación entre sí para evaluar adecuadamente la situación.

En este sentido, resulta relevante cuestionar si la Audiencia Nacional ha valo-
rado de manera exhaustiva todas las pruebas presentadas por la AEAT, en línea 
con los principios establecidos por el Tribunal Supremo. La omisión de algún 
elemento probatorio o la falta de consideración de la interrelación entre los indi-
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del contribuyente. Por lo tanto, es fundamental que los tribunales realicen una 
evaluación integral y contextualizada de todas las pruebas presentadas antes de 
tomar su decisión.

Por último, si bien la legislación relacionada con la determinación del domicilio 
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tan complejo pueden surgir interpretaciones ambiguas, lo que subraya la impor-
tancia de que tanto el contribuyente como la administración tributaria presen-
ten pruebas sólidas para respaldar sus respectivas posiciones sobre el domicilio 
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del Tribunal Supremo en este ámbito sigue siendo escasa hasta la fecha. Por otro 
lado, en los últimos meses, la Audiencia Nacional ha asumido un papel prepon-
derante al pronunciarse con mayor frecuencia sobre cuestiones relacionadas con 
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4. REFLEXIONES FINALES

La Audiencia Nacional parece que no se lo va a poner nada fácil a la AEAT para 
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de la sentencia ahora comentada, recientemente, la Sentencia de la Audiencia 
Nacional de 20 de diciembre de 2023 [REC. 475/2020], que aborda otro caso en 
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puede basarse únicamente en los patrones de consumo, solicitudes a empresas 
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como registros de vuelos entre Barcelona y Madrid, cuentas bancarias en Barce-
lona y la escolarización de los hijos en Barcelona, entre otros. Sin embargo, la Au-
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hincapié en que las visitas de los Agentes Tributarios tanto a la vivienda declarada 
en Madrid como al complejo empresarial no arrojaron resultados claros, debido 
a discrepancias en las declaraciones de los testigos. Además, destaca que la ma-
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que contradecía el argumento de la AEAT sobre el traslado de algunas empresas 
desde Barcelona. La comparación de consumos entre las viviendas de Madrid y 
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También, si bien el empadronamiento en Madrid no es concluyente por sí solo, se 
considera un indicio reforzado de la residencia en Madrid. Según el art. 16 LRBRL, 
los datos del padrón constituyen prueba de la residencia en el municipio y del 
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dan tendrán carácter de documento público y fehaciente para todos los efectos 
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AEAT debe respaldar su posición con pruebas sólidas que contradigan el padrón 
municipal y la declaración del contribuyente, además de tener que aportar prue-
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En este contexto, la situación parece compleja, ya que, en ausencia de un cambio 
de criterio por parte de la Audiencia Nacional, resulta difícil impedir la migración 
de contribuyentes de una comunidad autónoma a otra donde pueda haber una 
tributación más favorable. Esta situación obliga, hasta cierto punto, a que algu-
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posible, los cambios de residencia de los contribuyentes.
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ta a interpretaciones diversas y a la necesidad de presentar pruebas sólidas, se 
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migración de contribuyentes de una comunidad autónoma a otra, en busca de 
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Ante esta situación, algunas CCAA se ven obligadas a considerar la implemen-
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tre CCAA, donde cada una busca atraer o retener a los contribuyentes mediante 
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Sin embargo, este enfoque también plantea interrogantes en términos de soste-
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base imponible en algunas CCAA y a una mayor disparidad en la recaudación de 
impuestos entre distintas partes del país. Además, la implementación de incenti-
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implicaciones del traslado de contribuyentes subrayan la necesidad de un enfo-
que integral y coordinado en materia tributaria, y en este caso, también en los 
medios de prueba. Es fundamental buscar un equilibrio entre la competencia 
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presupuestos públicos, con el objetivo de garantizar un sistema tributario justo y 
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